
 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

01ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 36/2021 

Aos treze e um dias do mês de julho do ano de 2021, às 09:00 horas na Sala da Comissão Permanente 

de Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da 

Pregoeira Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Melo de Andrade, Carlos 

Eduardo Martins Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Otto 

Willian Kall e Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel, para proceder à realização do Pregão Presencial 

n.º 36/2021, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas 

____. Compareceram ao certame as empresas, BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E LOGÍSTICA EIRELI, 

representada pelo Sr. Anderson Faria Marques,  DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, representada 

pelo Sr. Jorge Antônio de Oliveira Junior,  GP MOBILIÁRIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA, 

representada pelo Srª. Kátia Pereira Coelho e H. C. S. SERVIÇOS E MANUTENÇÕES LTDA ME, 

representada pelo Sr. Alex Rodrigues da Silva, todas devidamente credenciadas, conforme 

documentos apensados aos autos.  Após a fase de credenciamento foram recebidos os envelopes 

contendo as propostas de preços e documentos de habilitação. Em prosseguimento foram abertos os 

envelopes de preço e iniciada a fase de lances conforme tabela abaixo: 

ITEM 1.1 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10% 

3º colocado H.C.S R$ 191,31 R$ 190,30 R$ 189,50 R$ 188,50   

2º colocado BR COPI R$ 191,31 R$ 190,00 R$ 189,00 R$ 188,00   

1º colocado DUPLO X R$ 191,31 S/L     R$ 210,44 

       

ITEM 1.1 Empresa 4ª Rodada 5ª Rodada 6ª Rodada 7° Rodada 8° Rodada 

3º colocado H.C.S R$ 187,50 R$ 186,50 R$ 185,50 R$ 183,50 R$ 182,50 

2º colocado BR COPI R$ 187,00 R$ 186,00 R$ 184,00 R$ 183,00 R$ 181,00 

1º colocado DUPLO X           

       

ITEM 1.1 Empresa 9ª Rodada 10ª Rodada 11ª Rodada 12° Rodada 13° Rodada 

3º colocado H.C.S R$ 180,50 R$ 178,50 R$ 177,50 R$ 176,50 R$ 175,50 

2º colocado BR COPI R$ 179,00 R$ 178,00 R$ 177,00 R$ 176,00 R$ 175,00 

1º colocado DUPLO X           

           

ITEM 1.1 Empresa 14ª Rodada 15ª Rodada 16ª Rodada 17° Rodada 18° Rodada 

3º colocado H.C.S R$ 174,50 R$ 173,50 R$ 172,50 R$ 171,50 R$ 169,50 

2º colocado BR COPI R$ 174,00 R$ 173,00 R$ 172,00 R$ 171,00 R$ 169,00 

1º colocado DUPLO X           

            



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

ITEM 1.1 Empresa 19ª Rodada 20ª Rodada 21ª Rodada 22° Rodada 23° Rodada 

3º colocado H.C.S R$ 168,50 R$ 167,00 R$ 165,00 R$ 163,00 R$ 155,00 

2º colocado BR COPI R$ 168,00 R$ 166,00 R$ 164,00 R$ 160,00 S/L 

1º colocado DUPLO X           

       

ITEM 1.2 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10% 

4º colocado H.C.S R$ 9.927,50 R$ 9.299,00 R$ 9.040,00 R$ 9.000,00   

3º colocado BR COPI R$ 9.927,50 R$ 9.200,00 R$ 9.030,00 R$ 8.990,00   

2º colocado DUPLO X R$ 9.927,50 R$ 9.100,00 R$ 9.020,00 S/L   

1º colocado GP R$ 9.300,00 R$ 9.050,00 R$ 9.010,00 R$ 8.980,00 R$ 10.230,00 

       

ITEM 1.2 Empresa 4ª Rodada 5ª Rodada 6ª Rodada 7° Rodada 8° Rodada 

4º colocado H.C.S R$ 8.970,00 R$ 8.955,00 R$ 8.930,00 R$ 8.915,00 R$ 8.900,00 

3º colocado BR COPI R$ 8.965,00 R$ 8.950,00 R$ 8.925,00 R$ 8.910,00 R$ 8.890,00 

2º colocado DUPLO X           

1º colocado GP R$ 8.960,00 R$ 8.945,00 R$ 8.920,00 R$ 8.905,00 R$ 8.880,00 

       

ITEM 1.2 Empresa 9ª Rodada 10ª Rodada 11ª Rodada 12° Rodada 13° Rodada 

4º colocado H.C.S R$ 8.875,00 R$ 8.850,00 R$ 8.820,00 R$ 8.805,00 R$ 8.770,00 

3º colocado BR COPI R$ 8.870,00 R$ 8.840,00 R$ 8.815,00 R$ 8.800,00 R$ 8.700,00 

2º colocado DUPLO X           

1º colocado GP R$ 8.865,00 R$ 8.835,00 R$ 8.810,00 R$ 8.790,00 R$ 8.695,00 

       

ITEM 1.2 Empresa 14ª Rodada 15ª Rodada 16ª Rodada 17° Rodada 18° Rodada 

4º colocado H.C.S R$ 8.680,00 R$ 8.420,00 R$ 8.150,00 R$ 7.900,00 R$ 7.790,00 

3º colocado BR COPI R$ 8.500,00 R$ 8.300,00 R$ 8.000,00 R$ 7.800,00 R$ 7.600,00 

2º colocado DUPLO X           

1º colocado GP R$ 8.450,00 R$ 8.200,00 R$ 7.950,00 S/L   

       

ITEM 1.2 Empresa 19ª Rodada 20ª Rodada 21ª Rodada 22° Rodada 23° Rodada 

4º colocado H.C.S R$ 7.580,00 R$ 7.490,00 R$ 7.290,00 R$ 7.190,00 R$ 6.990,00 

3º colocado BR COPI R$ 7.500,00 R$ 7.300,00 R$ 7.200,00 R$ 7.000,00 S/L 

2º colocado DUPLO X           

1º colocado GP           

Cabe ressaltar que a disputa de lances foi realizada através do menor valor unitário sem BDI. Em ato 

contínuo, foi aberto o envelope contendo os documentos de habilitação da empresa H. C. S. SERVIÇOS 

E MANUTENÇÕES LTDA ME classificada em primeiro lugar na fase de lances. Após análise, a referida 

empresa foi inabilitada por apresentar certidão referente ao modelo fazendário, destinada a descrição 

apenas de tributos fazendários, não sendo, desta forma, equivalente ao exigido em edital, em 

referência à Certidão negativa de falência, concordata ou recuperação judicial. Cabe ressaltar que 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

devido a inabilitação da empresa H. C. S. SERVIÇOS E MANUTENÇÕES LTDA ME, não foi realizada a 

autenticação e autenticidade dos documentos. Diante do ocorrido, foi aberto o envelope de 

documentação da empresa BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E LOGÍSTICA EIRELI, classificada em segundo 

lugar na fase de lances, após análise foi verificado que a referida empresa apresentou Certidão relativa 

a Fazenda Estadual fora da validade. Diante da condição de ME da referida empresa, foi concedido o 

prazo de 05 (cinco), dias para a sua regularização, ficando a sessão remarcada para o dia 20/07/2021 

às 09:00 horas. Informa-se ainda que a análise da Qualificação técnica da referida empresa foi 

realizada pelo servidor Jorge Heleno da Silva Pinto, matrícula nº 500.029. Nada mais havendo a tratar, 

foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada e vai assinada pelo 

Pregoeira e Equipe de apoio presentes.  

Renata Alves da Silva 
 Pregoeira  

 Maricá, 13 de julho de 2021. 
 

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO 

 
 

Carlos Eduardo Martins Nascimento 

 
 

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva 

 
 

Isabela Costa Bastos Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel 

Adriano Melo de Andrade Otto Willian Kall 

 
LICITANTES PRESENTES 

 

 

BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E LOGÍSTICA EIRELI 

 

 

DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

 

 

H. C. S. SERVIÇOS E MANUTENÇÕES LTDA ME 

 

 

GP MOBILIÁRIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

 

 

 


